
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032500053

53

Nº 57, segunda-feira, 25 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Área: Mecânica: Ciência dos Materiais-Desenho Técnico Mecânico-Modelagem
3D-Projetos e áreas afins (01 vaga); Habilitação Mínima: Graduação em Engenharia
Mecânica ou Desenho Industrial; Jornada de trabalho: 40 horas; Unidade de Lotação:
Campus Betim; Remuneração mensal: R$5.098,98; Auxílio alimentação: R$458,00.

Período de Inscrição: 25/03/2019 a 07/04/2019. E-mail:
concursos.betim@ifmg.edu.br. O Edital 007/2019 na integra estará disponível no portal do
IFMG (www.ifmg.edu.br).

Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada
pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.

WELINTON LA FONTAINE LOPES
Substituto

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 001/2019. Processo SEI 23712.000297/2019-09. Professora Substituta. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 005/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO. CNPJ:
10.626.896/0010-63. Contratada: Andréia Cássia de Moura. CPF: 007.629.226-64. Objeto:
Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Ouro Branco. Remuneração
Mensal: R$ 5.098,98 (cinco mil, noventa e oito reais e noventa e oito centavos). Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 18/09/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Lawrence de Andrade Magalhães Gomes - Diretor Geral Pro-Tempore - Contratante;
Andréia Cássia de Moura - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura:
15/03/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EDITAL Nº 17, DE 22 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALMENARA , DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 16 do Decreto nº
6.944/2009 e o que consta do Processo nº 23390.001179/2018-17, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 03, de 22/02/2019, publicado no Diário Oficial da União de
25/02/2019, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: Zootecnia

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 05 Giancarlo de Moura Souza 106,00 1º

. 02 Carla Giselly de Souza 103,50 2º

. 07 André Santos de Souza 94,00 3º

. 04 Ludmila de Fátima Leal Pereira 88,50 4º

. 03 Weiber da Costa Gonçalves 80,60 5º

JOAN BRÁLIO MENDES PEREIRA LIMA
CAMPUS PIRAPORA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2019

Foram vencedores do certame: Item 1: ATLANTIS COMERCIO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ 10.596.399/001-89; item 16: TECNO SEG INFORMÁTICA E
SEGURANÇA DE DADOS, CNPJ 13.345.633/0001-83; itens 6 e 14: ONE COMERCIAL LTDA ,
CNPJ 14.517.117/0001-51; itens 3,7 e 12: QUALITY ATACADO EIRELI, CNPJ 15.724.019/0001-
58; itens 11,13 e 15: CÉSAR GERALDO BUENO EIRELI, CNPJ 16.875/0001-29; itens 4,18:
GIGAS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ 20.174.368/0001-83; item 5:
QUARTFRATTELI DESCARTÁVEIS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ 25.008.579/0001-60; item
10: LILIAN MICHELE RIECK TAVARES, CNPJ 28.,38.169/0001-50; item 8: INOVA-S O LU ÇÕ ES
EM TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ 29644.568/0001-71; item 9 COMERCIAL KRIZETTY LTDA, CNPJ
41.731.324/0001-87. Valor Global da Ata: R$ 16.634,86.

WALMEY LEANDRO BARRETO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/03/2019) 158440-26410-2019NE800005
CAMPUS SALINAS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato de prestacao de servicos nº 06 / 2019 - Lei nº 8.745 / 1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Jaciely Soares da Silva; OBJETO : Prestacao de
Servicos Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente a Classe D- I, Nivel 1- 40
horas semanais - Vencimento Basico + RT Mestrado; VIGENCIA: 22/03/2019 A 17/09/2019,
podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 05/O2/2019; WAGNER PATRICIO DE SOUSA
JUNIOR, pelo Contratante e JACIELY SOARES DA SILVA, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio de Cooperação Técnica entre o Instituto Federal do Pará - IFPA e o
Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo do Estado do Pará - SESCOOP/PA .
RESUMO DO OBJETO: O estabelecimento de parceria/contrato visando à implementação de
ações conjuntas que assegurem a realização da formação profissional, em nível de pós-
graduação dos funcionários e associados das cooperativas com registro e adimplentes no
SISTEMA OCB/SESCOOP/PA, por meio da oferta do Curso de Mestrado Profissional em
Desenvolvimento Rural e Gestão de Empreendimentos Agroalimentares (PPDRGEA), em
consonância com o Plano de Trabalho. DATA DA ASSINATURA: 18/03/2019. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 30 (Trinta) meses a contar da data de sua assinatura. ASSINAM: Jorge Moura
Serra Junior, Superintendente do SESCOOP/PA e Cláudio Alex Jorge da Rocha, Reitor do
IFPA .

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica entre o Instituto Federal do Pará - IFPA e a
Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro - UTAD. RESUMO DO OBJETO: O
estabelecimento de parceria visando a implementação de ações conjuntas que assegurem
a realização de atividades acadêmicas, científicas, tecnológicas e culturais, a mútua
cooperação nos projetos de ensino, pesquisa e extensão, bem como, a transferência de
tecnologia educacional nos termos das cláusulas especificas e de interesse mútuo gerais
deste acordo e Plano de Trabalho. DATA DA ASSINATURA: 18/03/2019. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 4 (Quatro) anos a contar da data de sua assinatura. ASSINAM: Antônio
Fontainhas Fernandes, Reitor da UTAD e Cláudio Alex Jorge da Rocha, Reitor do IFPA.

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158512

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23051016609201595.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11493735000110. Contratado : PBS - PARA BRASIL
SEGURANCA -ESPECIALIZADA LTDA. Objeto: Prorrogação do Contrato 001/2016, vigência
01/03/2019 a 01/03/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10.520/02, IN 02/2008.
Vigência: 01/03/2019 a 01/03/2020. Valor Total: R$554.195,39. Fonte: 8100000000 -
2019NE800006. Data de Assinatura: 27/02/2019.

(SICON - 22/03/2019) 158512-26416-2019NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
CAMPUS JACAREZINHO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158400

Nº Processo: 23411000040201933.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARANÁ. CNPJ Contratado: 04368865000166. Contratado : COPEL
TELECOMUNICACOES S.A. -.Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de telecomunicação para prover serviço de link de acesso à internet para o
Campus Jacarezinho do IFPR. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 e Lei 8.666/93 .Vigência:
11/02/2019 a 11/02/2020. Valor Total: R$25.526,05. Fonte: 8100000000 - 2019NE800014.
Data de Assinatura: 07/02/2019.

(SICON - 22/03/2019) 158400-26432-2019NE800026

EDITAL Nº 69, DE 21 DE MARÇO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 889 de
18/07/2016, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 38/2019, publicado no DOU de 18/02/2019, Seção 3,
página 72 a seguir discriminado.

CAMPUS JACAREZINHO
Área de Conhecimento: Ciências Biológicas/Biologia
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 Cibele Bender Raio 79,15

. 2 Dyego Leonardo Ferraz Caetano 75,97

. 3 Francieli Gesleine Capote Bonato 70,27

. 4 Vivian Nunes Gomes 67,98

. 5 Mariana Fernandes da Silva 66,98

. 6 Paula Martins de Souza 58,73

. 7 Vinicius Martins Novais 57,48

. 8 Paula Guarini Marcelino 56,32

. 9 Rafaella Cardoso 56,18

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS GARANHUNS
EDITAL Nº 7, DE 22 DE MARÇO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, considerando a delegacao de
competência constante na Portaria 0359/2018-GR, e em conformidade com a Lei no.
11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, secao 1, páginas 1 a 3, nomeada
pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, secao 2,
página 1, no uso de suas atribuicoes legais e estatutárias, e de acordo com o disposto no
Artigo 37, Inciso IX da Constituicao Federal, dos preceitos específicos da Lei no. 8.745, de
09/12/1993 - DOU de 10/12/1993 -, e suas alteracoes posteriores, o disposto no Artigo 7o,
Inciso II, do Decreto no. 7.312, de 22/09/2010 - DOU de 23/09/2010 - e no Decreto no.
6.944/2009, torna pública a abertura do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATACAO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, em caráter temporário, para o Campus
Garanhuns, por meio da Comissao Interna de Processo Seletivo designada pela Portaria no.
27/2019-DGCG, conforme discriminacao a seguir:

1. QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS

. Eixo
Profissional

Disciplina(s) Cód.
Opção

No.
Vagas

Carga
Horária

Titulação Exigida

. Linguagens,
Código e suas

Tecnologias

Educacao Física 101 01 40h Licenciatura em Educa-
ção Física

2. DAS INSCRICOES
2.1. Período: De 01/04/2019 a 05/04/2019.
2.2. Horário: das 9h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min.
2.3. Local: Lab. 5 do Campus Garanhuns - IFPE -, conforme endereço abaixo:
IFPE / Campus Garanhuns - (87) 3221-3106 / 3221-3124 / 3221-3123
Rua Padre Agobar Valenca, s/n, Garanhuns-PE, CEP: 55299-390.
2.4. O Edital de Abertura do Processo Seletivo estará disponível no sítio

http://www.ifpe.edu.br/campus/garanhuns.
2.5. Formalizacao para a Isencao da Taxa de Inscricao
2.5.1. De acordo com o Decreto no. 6.593, de 02/10/2008, os candidatos que

forem inscritos no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal - CadÚnico
- e forem membros de família de baixa renda, poderao solicitar ISENCAO DA TAXA DE
INSCRICAO através de requerimento próprio a ser protocolado no IFPE - Campus
Garanhuns, na Coordenacao de Gestao de Pessoas, nos dias 01/04/2019 e 02/04/2019, das
9h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min. Neste requerimento, o candidato
deverá: a) indicar o Número de Identificacao Social - NIS - atribuído pelo Cadastro Único
para Programas Sociais do Governo Federal - CadÚnico - (Decreto no. 6.135, de
26/06/2007 - D.O.U. de 27/06/2007);

b) declarar que é membro de família de baixa renda de acordo com o que
dispõe o Decreto no. 6.135, de 26/06/2007 - D.O.U. de 27/06/2007.

c) indicar o número do Registro Geral (RG) e CPF.


